
PORTARIA FUNARTE Nº        DE 07 DE MARÇO DE2018 

 

Estabelece o resultado final do Edital de Espetáculos de 

Artes Cênicas e Música/2018 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, 

publicado no DOU de 08/04/2004. 

Considerando: 

- a cláusula 8.7 do Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música/2018 

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final.  

Teatro Plínio Marcos 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

17 Maré Cheia 13, 14 e 15/04/2018 
DeAraque Iniciativas 

Teatrais 
BRASÍLIA DF 257 

14 

V Festival 
Primeiro Olhar- 

Festival 
Internacional de 

artes para a 
primeira infancia 

De 14/06/2018 a 
01/07/2018 (3 fins de 
semanas seguidos de 
sexta a domingo no 
horário verpertino) 

Clarice Martins 
Cardell- ME 

BRASILIA DF 251 

35 
Reinas de la 

Canción 
06/07/2018 a 07/07/2018 Corazón Salsero BRASÍLIA DF 248 

15 
Certezas 

Inacreditáveis 
Segunda quinzena de 

Junho ou Julho 

Ação Social pela 
Música – A.S.M 

Nome Fantasia – Ação 
Social pela Musica do 

Brasil 

RIO DE 
JANEIRO 

RJ 247 

18 
Achadouros - 

Teatro para bebês 
20, 21 e 22 de julho 

Caísa Antunes Tibúrcio 
Guimarães 

BRASÍLIA DF 247 

23 Quando os 
Elefantes Saem 

15/06/2018 a 01/07/2018 
- sexta e sábado 20h e 

MARCELA 
CLAUDIA GOMES 

BRASILIA DF 247 



Para Passear domingo 19h HOLLANDA  

9 
Espetáculo 

Teatral Cadê o 
Meu Palito ? 

Anexo 4 / Datas, 18/05, 
19/05, 20/05 de 2018 

Fernanda Faria dos 
Santos 

ANÁPOLIS  GO 242 

24 
CANDANGUS 
dança e concreto 

14 à 17 de junho  Érica Costa Correia CRUZEIRO  DF 242 

10 
SOLOS 

FERTEIS 2018  
23 e 29 de julho de 2018 

CULTBSB CENTRO 
DE ARTE E 

ENTRETENIMENTO 
- EIRELI - ME 

BRASÍLIA DF 239 

28 

Baião de Dois - 
encontro de 

gerações do circo 
de Brasília  

1/06/2018, 02/06/2018, 
03/06/2018 

Coletivo Ambidestro BRASÍLIA DF 238 

1 

DANÇARTE - 
Encontro 

Internacional de 
Artes Cênicas no 

Pará 

13, 14 e 15 de Julho de 
2018 - Etapa DF  

WJ 
ENTRETENIMENTO 

E CONSULTORIA 
LTDA 

BELÉM PA 235 

12 

DF IMPROVISA 
DANÇA 2 

edição 
Latinámerica 

26 de julho a 1 de agosto 
de 2018 

Janaína Melo de Lima BRASÍLIA DF 233 

29 
Relicário - teatro 
para a primeira 

infância 

Dias 09 e 10 de junho de 
2018. 

Hyandra Lourenço 
Leandro 

GUARÁ I - 
BRASÍLIA 

DF 221 

20 Circense 
8, 9 e 10 de junho de 

2018. 
Maria Antonieta Vilela 

Mendes 
BRASÍLIA  DF 219 

22 
Stoyca - Show de 

lançamento do 
EP "Sob o Sol" 

Realização de 1 (uma) 
apresentação no período 
noturno entre os meses 

de maio à julho. 
Sugestão: dia 7/06/2018. 

Verlindo Inteligência 
em Comunicação 

BRASÍLIA DF 217 

16 CRIA 20 a 22 de julho de 2018 
NARA LICIA DE 

FARIA SILVA 
70206937172 (MEI) 

BRASÍLIA DF 211 

2 
Auto da 

Compadecida - 
Brasília-DF 

julho de 2017 
Teatro Experimental de 

Arte-TEA 
CARUARU PE 210 

37 
Show "Passarim 

do Jalapão" 
20 e 21 de junho de 2018 

Dorivan Borges da 
Silva 

PALMAS TO 195 



38 Humor Federal  
abril, junho e julho de 

2018 
Vanessa da Silva 

Castro  
BRASÍLIA DF 177 

33 Caluje 01, 02 e 03 de junho 
Criativa 

Empreendedorismo 
TAGUATIN

GA SUL 
DF 172 

3 
O Flautista de 

Hamelin 
23 a 27 De Abril 

Tríade Teatro & 
Produções - Academia 

de Atores Tríade 
Formosa GO 162 

 

Sala Carlos Miranda 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 

 

Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

10 
Os Lavadores 
De História 

De Quinta à Domingo 
de Junho a Julho, 
Junho: Dia 28/06 , 

29/06, 30/06 E 1/07     
Julho: 5/07 , 06/07 , 

07/07 , 08/07 , 12/07, 
13/07, 14/07 e 15/07 

Emiliano Bicalho 
Favacho 

31760771813 (Pé de 
Pano Produções 

Artísticas - Nome 
Fantasia) 

São Paulo SP 287 

17 
Trabalhos em 

Execução 
Maio 2018. 

Arte Compacta 
Entretenimento 

São Paulo SP 257 

15 

Ocupação 
Contadores de 
Mentira - 23 

Anos do Outro 
Lado da Linha 

Junho a Julho 

Associação de 
Cultura e Cidadania 

Contadores de 
Mentira - Acccm 

Suzano SP 235 

32 
Merlim, Arthur 

e o Bobo 
Abril de 2018 

Cooperativa Paulista 
de Teatro 

São Paulo SP 230 

29 Blackbird 
1 Mês (Julho/2018) De 

Sexta A Domingo 
Rayes Produções 
Artísticas Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 225 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 



 

Não Contemplados 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

7 
IRINA nonsense - 
Companhia Ruína 

Romeu 
- 

Weslley Nascimento 
Cruz Santana 

Osasco SP 210 

19 
Enquanto me 

calar(em) 
- Wiz Produções 

São 
Paulo 

SP 210 

26 Queimar a Casa - 
Nac - Núcleo de Artes 

Cênicas Ltda. 
São 

Paulo 
SP 210 

33 Trem do Samba - Canto Da Dança 
São 

Paulo 
SP 210 

38 Ópsis Ocupa Funarte - Opsis Artes Ltda. ME. 
São 

Paulo 
SP 210 

41 O Barco - 
Henrique Yukio Okano 

Vidal 
São 

Paulo 
SP 210 

12 
Alguém Cantando 

Longe Daqui 
- 

Cooperativa Paulista de 
Teatro 

São 
Paulo 

SP 209 

21 
Sete Crianças Judias, 
uma peça por Gaza 

- 
Cooperativa Paulista de 

Teatro 
São 

Paulo 
SP 209 

9 B E N J A M I N - 
Performance 

- Anderson da Silva 
Simões 00382775066 

São SP 208 

24 

Ocupação 
Garimpar em Minas 

Negras Cantos de 
Diamante 

A Definir Ponte Elemento Per 
Santo 
André 

SP 222 

37 Agamêmnon A Definir Marcos Suchara 
São 

Paulo 
SP 214 

14 Stoneheddies A Definir 
Branca e Branca 

Produções Artísticas 
Ltda 

São 
Paulo 

SP 213 

20 
Noite de Reis - Um 

Elogio à 
Diversidade 

A Definir Rodrigo Franco Veloso 
São 

Paulo 
SP 212 

1 

"O Resto é 
Silêncio, 

Espetáculo 
Bilíngue 

(Libras/Português)" 

A Definir Elcio Rodrigues Garcia 
São 

Paulo 
SP 211 



Alquímica 
Transpessoal 

(em fantasia Ander 
Produções) 

Paulo 

35 O Pequeno Cabaré - 
Daiane Baumgartner de 

Souza 
Rio 

Claro 
SP 207 

40 Casa Vazia - 
CDM Produções 

Culturais 
São 

Paulo 
SP 203 

5 
A Arte de Enterrar 

seus Mortos  
- 

Ana Cecilia Reis de 
Azevedo  

Rio De 
Janeiro  

RJ 199 

31 
Provisoriamente não 
cantaremos o amor 

- Companhia Zero 
Florianó

polis 
SC 199 

25 Cabeças Trocadas - 
Cooperativa Paulista de 
Teatro/Caixa de Fuxico  

São 
Paulo  

SP 196 

18 
REMONTAGEM - o 
nosso amor a gente 

invente 
- Diego Luiz Nardi 

Porto 
Alegre 

RS 188 

13 
É Como Diz o 

Ditado... 
- 

Rodrigo Inada Lemos -
ME 

São 
Paulo 

SP 187 

27 

Relicário - Inspirado 
na obra O Gato 

Malhado e a 
Andorinha Sinhá de 

Jorge Amado 

- 
Cia. Relicário de 

Teatro 
São 

Paulo 
SP 187 

43 Um Artista da Fome - 
Daniel Martins Alves 

Pereira 
Limeira SP 187 

8 
Aurélio e o Grande 

Mistério 
- 

Samuel Carrasco Leal 
40896712800 

Mogi 
Das 

Cruzes 
SP 186 

42 
Tentativas Contra a 

Vida Dela 
- 

Pedro Rodrigues da 
Costa 

São 
Paulo 

SP 186 

22 
A Trupe Animal e 

Seus Ditos Contados 
- 

Cooperativa Paulista de 
Teatro 

São 
Paulo 

SP 181 

2 A Idade da Ameixa - 
Gratfilms Produções 

Artísticas Eireli - EPP 
São 

Paulo 
SP 180 

3 
Amores de Machado 

de Assis 
- 

Carlos Alexandre de 
Andrade 

Ponta 
Grossa. 

PR 180 

39 
Espetáculo "Calor na 

Bacurinha" 
- Bacurinhas 

Belo 
Horizont

e 
MG 180 

16 4,30 por 3,20 de 
Consciência. E de 

- Ivan Afonso Valero São SP 172 



Verdade Paulo 

30 
Escalando o Monty 

Python - Teatro 
adulto 

- Filmare Produtora Ltda 
São 

Paulo 
SP 169 

6 
Meu Pequeno 

Príncipe' 
- 

Ruth Martins – 
05380322867 (Cia. 
Atrote Iluminista) 

São 
Paulo 

SP 155 

 

Galpão 3 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

3 Conto Anônimo 07 A 24 de Junho Entre Filmes 
Belo 

Horizont
e 

MG 299 

10 
Undercurrent - Do 

Nervo À Unha 
16/05 a 27/05/2018 

Bangalô De Irene 
Produções Artísticas 

Ouro 
Preto 

MG 275 

1 

Rede Sola De Dança 
Apresenta: 1a 

Temporada De Solos 
De Dança 

2 a 30 de Abril. Priscila Viana Patta 
Belo 

Horizont
e 

MG 262 

7 "Camille Claudel" 
Maio de 2018. de 
Sexta a Domingo. 

Luciano Luppi 
Belo 

Horizont
e 

MG 257 

8 
AFO!TA Teatro 
Estreia Em BH: 

Morada 

Dias 13, 14 e 15 de 
Abril.  

Roger Ferreira Xavier 
São João 
Del-Rei 

MG 253 

5 
Entre Esquetes E 

Improvisos 
Do dia 18 a 22 de 

Julho de 2018 
Daniele Busatto 

Mendonça 
São 

Carlos 
SP 253 

 

SALA GUIOMAR NOVAES 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 



Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

43 
Badi Assad - Volta ao 
mundo em 80 artistas 

22 A 30 de Junho 
Mariangela Assad 

Simão EPP 

São João 
Da Boa 
Vista 

SP 300 

31 
Mestre Lumumba e 

Band'Erê 
Uma apresentação 

na sexta-feira. 

Irê Produções - 
Amauro & Sant Anna 

Produções 

São Luiz 
do 

Paraitinga 
SP 298 

35 
Ôctôctô – Oito na 

Funarte 
Julho de 2018 Lepick PRO São Paulo SP 294 

23 

Show Lva Vermelha 
- Lia Paris e 
Camerata da 

Filarmônica Jovem 
Camargo Guarnieri 

28 de Abril às 20hs Ionan Social São Paulo SP 288 

1 
NINA & Cia Música 

Latina 
Dia 12 de maio de 

2018 
PrumoPro Projetos e 

Produções Ltda 
São Paulo  SP 286 

44 
Alta Velocidade 

Parada 
26 DE MAIO 

Danilo Gonzaga 
Moura 

São Paulo SP 283 

18 
Janela da Harmonia - 

canções de Raquel 
Martins 

Única apresentação 

Cooperativa de 
Trabalho dos 

Profissionais de 
Música de São Paulo 

São Paulo SP 277 

33 
Olho de Vidro - 19 

Anos de Groove 
20/07/2018 - 20h00 

Guilherme Cortonesi 
Cela 

São 
Caetano 
do Sul 

SP 268 

38 
Trio que Chora & 

Vozes Bugras 
Mês de junho 

Empresa: M de L 
Fernandes Casquete 

Produções – ME 
Nome Fantasia: 

Hacearte Produções 

São Paulo SP 267 

39 Violino Brasileiro 29 e 30/06/2018 
Sonata Produções 
Musicais Ltda ME 

Vitória ES 266 

34 
Juliana Galdeano - 

MPB Tipo 
Exportação 

Única Apresentação 
- Julho 2018 

P&H Eventos São Paulo SP 264 

22 Tá Osso 19 e 26 de maio 
Cooperativa de Música 
/ Tiê Alves de Almeida 

São Paulo SP 263 

36 Duo Veredas Junho de 2018 
Daniel Grajew 
22021270890 

São Paulo SP 247 

24 Choro Canção - Nilze 13 e 14 de abril de NLZ Produções Rio de RJ 240 



Carvalho 2018 Artísticas Ltda - ME Janeiro 

32 
Panorama 

Minimalista 
22/04/2017 - 

Domingo às 17h00 

Cooperativa de 
Trabalho dos 

Profissionais da 
Música - SP 

São Paulo SP 238 

2 
Histórias e Canções - 

Será uma Ópera 
Nordestina? 

Dias 08 e 09 de 
junho de 2018 

Cooperativa de Música  São Paulo SP 237 

37 
Luê apresenta Ponto 

de Mira 

um sábado do mês 
de abril ou  do mês 

de maio 

GIG Comercio e 
Serviços de 

Gastronomia, Eventos 
e Produção Cultural 

Ltda - ME 

São 
Carlos 

SP 234 

11 Ampulheta Mágica 2 Erineu Maranesi 

São 
Bernardo 

do 
Campo 

SP 231 

25 
Zamar - Um passeio 

pelo mundo atravé do 
som 

13 e 14 de Julho 
Vânia Cristina 

Nascimento Uchôas 

São José 
dos 

Campos 
SP 230 

13 Eu tô Florindo! 
uma única 

apresentação 
André Luiz Godoy 

Oliveira 

São José 
dos 

Campos 
SP 229 

21 
Violão sem 
Fronteiras 

Apresentação única 
em maio, se 

possível 

Diogo Vitor de Souza 
Oliveira 

São José 
dos 

Campos 
SP 227 

6 

Recital Duo Piano e 
Baixo: Standards da 

Música Popular 
Conexão Brasil-EUA 

(projeto inédito) 

Junho (Dia 24 de 
junho de 2018) 

Rp 360 Comunicação e 
Relações Públicas 

(Regiane Aparecida 
Bicudo Tosatti - ME) 

São Paulo SP 226 

27 Caru - Indiofuturismo 11/05 - 12/05 
2d Produções e 

Comunicação Ltda-
ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 225 

3 Sigo em Frente Maio 
Vitor José da Silva de 

Souza 
Rio de 
Janeiro 

RJ 300 

 

Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

16 Lva Vermelha Quatro Semanas André Henrique São SP 222 



Consecutivas Em 
Abril 

Zavarize Eireli EPP Paulo 

45 
Passim - Jacque 
Falcheti E Flávio 

Vasconcelos 
Maio À Junho 

Jacqueline Ruzzene 
Falcheti 

Ribeirão 
Preto 

SP 221 

29 Por Que Calar 
08 e 09 de Junho de 

2018 
Violeta Vaz Penna 

Belo 
Horizont

e 
MG 217 

14 
Teslaphonias De Um 

Passado Aparente 
Uma Única 

Apresentação. 
Leandro De César 

Gomes 
São 

Paulo 
SP 216 

15 Mordacidade 

Apresentação 
Única. Dia 11 De 
Maio De 2018, 

Sexta , Início Às 20  
Horas E Término 

Às 22 Horas. 

Marcus Wagner Do 
Nascimento Cardozo 

Rio de 
Janeiro 

RJ 215 

42 Pérolas Para Jobim 

Dois Sábados 
Consecutivos Entre 
os Meses de Maio E 

Julho 

Luz Das Artes 
Produções Ltda 

Salvador BA 210 

20 
Opinião, Zé Keti -  

Beto Meira e Grupo 
Família Zé Keti 

De 4 a 7 de 
Setembro de 2018 

 
Movimento Cultura Já 
Engenho da República 

- MOCAJER  

Rio de 
Janeiro 

RJ 205 

28 Theozin - Presente 18/05 e 19/05 
Pand Orga Edições 

Musicais E Produção 
Artística Ltda 

Guapimir
im 

RJ 198 

8 
Show do Cantor Eder 

Rocky 
9 de Junho Cooperativa de Música 

São 
Paulo 

SP 183 

40 Pedaços de Espanha Noite 
Felipe Venancio de 

Moraes 
Campina

s 
SP 175 

17 
Bar do Livro 
Apresenta! 

Loko'motiva 

Os Dias do Mês de 
Abril e Junho 

Luan da Silva Sousa 
São 

Paulo 
SP 110 

 

SALA RENÉE GUMIEL 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 



Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

2 
Circulação 

"Carne 
Urbana" 

De 04 a 15 de abril/2018 
Beca Cine Vídeo & 

Eventos Artísticos Ltda  
São 

Paulo 
SP 275 

6 
Corpo 

sonoro - 
Estudos 

Abril - Sexta a Dom. 
Datas: 

06,07,08/13,14,15/20,21,2
2. 

Clareia Produções Ltda 
ME 

São 
Paulo 

SP 271 

5 Redoma 
06 à 08 de abril de 2018 - a 

data pode mudar sem 
problemas 

P S Mantuano e Silva 
Produções - ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 242 

4 

SOUK, um 
mercado 
místico – 

espetáculos 
de  dança 
teatro e 

oficinas de 
danças 
étnicas 

4 semanas em julho 2018 –  
Preferencialmente de 

02/07/2018  a 29/07/2018 
OU de 04/06/2018 a 

01/07/2018 

Mônica Nassif Barbosa 
da Silva 

São 
Paulo 

SP 228 

3 

Shubhayatr
a - 

Dançando a 
Índia 

04, 05 e 06 de maio 
Cooperativa Paulista de 

Teatro 
São 

Paulo 
SP 217 

 

ARENA EUGÊNIO KUSNET 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplados 

 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

45 Pança 

Dois Meses 
Consecutivos a 

Partir de Abril, de 
Sexta a Domingo. 

Charge Produções e 
Promoções Artísticas 

Ltda 
Atibaia SP 280 

36 
Cia do Bife ocupa 

Arena 
Negociável, a 
partir de maio 

Contorno Produções 
Ltda - ME 

São 
Paulo 

SP 276 

3 Amor & Pólvora Abril e Maio 
Marcenaria de 

Cultura Produções 
São SP 236 



(dias a definir)  Artísticas Ltda Paulo 

40 11 Selvagens 

de 8 de junho a 1º 
de julho, sextas, 

sábados e 
domingos 

Roberta Martinelli 
Iorio EPP 

São 
Paulo 

SP 234 

 

Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

46 Homem Ao Vento 
Temporada de: 15 
de junho a 29 de 
julho (6 semanas) 

Dama Produções 
Artísticas Ltda. 

(Marcos Damaceno 
Companhia De 

Teatro) 

Curitiba PR 233 

23 
O Nome Disso É 

Abuso 
18/05/2018 a 
10/06/2018 

Grilo Azul Filmes 
Ltda ME 

São 
Paulo 

SP 232 

34 Solos Mimus 
22/06/18 a 
01/07/18 

Padma Produções 
Culturais e Eventos 

Ltda. 
Salvador BA 228 

18 Cerbera 
Maio/2018 e 
Junho/2018 

Zero K Filmes Ltda.-
ME 

São 
Paulo 

SP 227 

21 Adeus, Robinson 
Abril de 2018 - 
De sexta-feira a 

domingo 

Turbina Criativa 
Produções Artísticas 

Ltda - ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 221 

35 
Cia da Memória 

Ocupa  
meses de maio a 

junho 
Memória Produções 

Artísticas Ltda. 
São 

Paulo 
SP 217 

 

Não Contemplados 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

24 Deadlne 
Julho De 2018 

(Sextas, Sábados 
E Domingos) 

Cordery E Viana 
Produções 

Artéiscticas Ltda. 
São Paulo SP 216 

26 
Toda Nudez Será 

Castigada 
Junho/Julho 

Viviane Monteiro 
Produções 

São Paulo SP 216 

9 
Inkubus - 

Temporada Paulista 

Período De Duas 
Semanas (Sexta, 

Sábado E 
Domingo), 

Pretendidos Para 

Coletivo Provisório 
Parnamiri

m 
RN 215 



Que Ocorram Em 
Abril, Junho Ou 

Julho. 

15 

Sao Paulo 'E Como 
O Mundo Todo, 

Mas Nao  E O Fim 
Do Mundo 

13 E 14 , 20 E 21, 
27 E 28 De Abril  

Ingrid De Oliveira 
Santos  

Sao Paulo SP 215 

14 
O Capital - Entrada 

Proibida, Exceto 
Para Negócios 

Abril 
Nucleo Arlequins / 

Cooperativa 
Paulista de Teatro 

São Paulo SP 214 

2 Fêmea 
Dois Meses 

Consecutivos 
(Junho E Julho) 

Cooperativa 
Paulista de Teatro 

São Paulo SP 212 

5 
Pra Não Faltar 

Amor - O Musical 

Julho De 2018 - 
Quinta A 
Domingo. 

Paleta 
Entretenimento 
Cultural Ltda 

São Paulo SP 212 

28 
Rinocerontes Não 
Sentem Saudades 

De Maio A Junho 
(Sábados E 
Domingos) 

Walter Ribeiro de 
Albuquerque 

São Paulo SP 211 

42 
A Canção Dos 

Ápices Humanos 

De 05/05/2018 A 
27/05/2018 - 
Sábados E 
Domingos 

Paca Tatu 
Produções Ltda 

Sao Paulo SP 205 

20 
Caboclos E 
Encantarias 

De 03/2018 Á 
12/2018 

Renato Candido de 
Lima 

São Paulo SP 202 

33 Arena Conta Olga 
04 De Abril A 27 
De Maio De 2018 

Cooperativa 
Paulista de Teatro  

São Paulo SP 201 

43 A Despedida Um Mês (Junho) Pilotis Produções São Paulo SP 197 

29 Ricardo 

Período De Um 
Mês De 

Temporada (4 
Finais De 

Semana). Final 
De Junho, Até 
Final De Julho, 
Ou Somente O 
Mês De Julho. 

Anita S.S.Chaves 
Producoes 

Cinematograficas – 
Me 

Rio de 
Janeiro 

RJ 188 

25 Ame! 
De 30 De Maio À 

10 De Junho 

Associação Cultural 
Cia. Labirinto De 

Teatro 
Matão SP 183 

41 Ocupação Vianinha 
03 A 28 De Maio 

De 2018 
Núcleo Arranca / 

Cooperativa 
São Paulo SP 181 



Paulista de Teatro 

1 
Espetáculo "Circo 

De Doisdo" 
Mês De 

Abril/2018 
Denis Menezes 

Iracemápol
is 

SP 180 

39 Madame Margot Dois Meses 
Cooperativa 

Paulista de Teatro 
São Paulo SP 176 

38 
O Quarto Estado Da 

Água 

Espetáculo Adulto 
– Junho E Julho 

De 2018 

Dith & Bah 
Producoes Ltda - 

ME 
Campinas SP 175 

31 
A Morta Mais 

Linda Da Cidade 
De 1º A 24 De 
Junho De 2018 

Teatro Da Neura Suzano SP 174 

19 E Agora, Maria? 
04/05/2018 A 
04/07/2018 

Cia. Drómos De 
Teatro 

Cooperativa 
Paulista De Teatro 

São Paulo SP 170 

11 Rubro 
27,28 E 29 De 
Abril De 2018 

Diego De Oliveira 
Pinheiro  

Guarulhos SP 164 

12 
A Pequena 

Conselheira Da 
Rainha 

Julho/2018 
Thayna Almeida 

Cavalcanti 
36993412837 

São Paulo SP 163 

17 
Nunca Mais... 

Coração De Mulher 
Maio E 

Junho/2018 
Cooperativa 

Paulista de Teatro 
São Paulo SP 160 

22 
Gardennow - Solo 
Para Um Ator E 

Cinco Flores 

Dois Meses 
Consecutivos 

David Carolla 
31323534857 

São Paulo SP 160 

7 
O Buda Quebrado - 

Exercício Nº 01 

Junho/Julho, De 
Sexta A Domingo 

Às 20h 

Sóriso Produções 
Teatrais Ltda. ME 

São Paulo SP 130 

 

Teatro Glauce Rocha 

Edital De Espetáculos De Artes Cênicas E Música 2018 

Resultado Final 

Teatro - Contemplados 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

93 Vovó 
Junho a Julho de 

2018 

J.C. Miranda Santos 
Produções 
Artísticas e 
Culturais 

Rio de 
Janeiro 

RJ 300 



66 
Dramaturgias 

Contemporâneas 
Abril e Maio 

Notórias Produções 
Artísticas 

Rio de 
Janeiro 

RJ 300 

 

Teatro - Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

46 
Uma Ciranda Para 
Mulheres Rebeldes 

Abril/Maio De 
2018 

Ciranda de 3 Trupe 
Produções 

Artísticas Ltda 

Rio de 
Janeiro RJ 297 

92 Àkiloqnoscala Maio  
Ivson Rainero da 

Silva Elias  
Rio de 
Janeiro 

RJ 292 

71 
Zelodaro Come 

Pano 

18, 19, 20; 25, 26, 
27 De Julho/2018 
(Quartas, Quintas 
E Sextas Às 19h) 

Grupo De Teatro 
Cena Livre 

Maceió AL 285 

62 
Ocupação Plural E 

Super Moça 

Segundo Período 
- Junho E Julho 

De 2018 

7 Marias Produções 
Artísticas 

São Paulo SP 275 

41 
Quatro Homens 

Jovens Com Muita 
Experiência. Creia! 

De 17 A 29 De 
Julho De 2018 

Escândalo 
Legalizado Teatro - 

Escalet 
Floriano PI 270 

4 
Meus Duzentos 

Filhos 
Abril A Maio De 

2018 

Mm Halfim 
Produções 

Artísticas Ltda. 

Rio de 
Janeiro 

RJ 265 

2 
A Incrível Máquina 

de Espantos 
Julho 

Luis Fernando 
Tonatto Philbert 

Rio de 
Janeiro 

RJ 255 

75 Borderline julho/agosto 
Heder Braga 
Fernandes 

Rio de 
Janeiro 

RJ 255 

3 
“Aos Pombos, ou À 

Síndrome dos 
Gatos” 

junho a julho de 
2018 

Cultura Livre 
Produções 

Artísticas Ltda 

Rio de 
Janeiro 

SP 250 

13 Rio de Histórias 
Quartas e quintas 
de abril (de 04 a 

26/abril) 

Claudio Amado 
Moreira 

Rio de 
Janeiro 

RJ 246 

29 A Hora da Estrela 
Abril a maio de 

2018 
Joelma Paula 

Santos da Silva 
Rio de 
Janeiro 

RJ 246 

55 
Meninos Também 

Amam - Temporada 
Rio 

Junho - Julho 
Piauí Produções 

Culturais 
Rio de 
Janeiro 

RJ 245 



69 

Eles Não Usam 
Black Tie - Da 

Obra de 
Gianfrancesco 
Guarnieri, Com 

Canções de Caetano 
Veloso e Gilberto 

Gil 

Junho a julho de 
2018  

 
Liame Associação 
de Apoio à Cultura 

Rio de 
Janeiro 

RJ 245 

79 
Jacques e a 
Revolução 

junho a julho de 
2018 

Nonada – Arte e 
cultura 

contemporânea  

Rio de 
Janeiro RJ 239 

26 O Boca do Inferno 
De junho a Julho 

de 2018 

Barros Produções 
Artísticas Ltda - 

ME 

Rio de 
Janeiro RJ 236 

77 
Temos Que Falar 

Sobre o Óbvio 
02/06 à 29/07 

Fazenda da Arte 
Produções 

Artísticas Ltda 

Rio de 
Janeiro RJ 236 

50 Aos Pássaros 
abril/maio de 

2018 

Roda Produtiva 
Produção Artística 

Ltda 

Rio de 
Janeiro RJ 235 

27 Modus Operandi 
De abril a junho 

de 2018. 
Mariana de Queiroz 

Cezar 
Rio de 
Janeiro 

RJ 232 

83 
Projeto Matei 

Visniec 
Junho a Julho 

Bárbara Xavier 
Abi-Rihan 

11656434725 

Rio de 
Janeiro RJ 227 

34 
Enrolados - a 

comédia 
junho a julho de 

2018 

Capangas 
Produções 

Artísticas Ltda 

Rio de 
Janeiro RJ 226 

36 

Meu passado não se 
apaga-Ubuntu:sou o 

que sou pelo que 
somos 

Sextas, Sábados e 
Domingos  do 

mês de 
Maio.Horário: 

19h  

Lien Produções 
Ltda -ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 225 

43 Nômades 
Abril a maio de 

2018 

Lego Cego 
Produções 
Artísticas 

São 
Gonçalo 

RJ 221 

56 
Ocupação 
abril/maio 

abril/maio 
Geneses Gestao 

Empresarial Ltda-
Me 

Rio de 
Janeiro 

RJ 216 

91 Ave de Areia 
junho e julho 

2018 
Sognattori Serviços 

Artísticos  
Niterói RJ 216 

22 O Matador de De Junho a Julho Rhuan Nilton Duque de RJ 215 



Santas  de 2018 Barbosa De Souza  Caxias  

28 Pagú Pra quê? 
abril a maio de 

2018  
Canal Producoes e 
Eventos Ltda - ME  

Niterói RJ 196 

81 
Ocupação 

eu_P@tty + 
BICHAS 

Abril a Maio de 
2018 

Gabriel Antunes 
Morais 

Rio de 
Janeiro 

RJ 196 

53 
Os vizinhos de 

Nova Jersey 
Maio 

Chaplin Produções 
Artistícas 

Rio de 
Janeiro 

RJ 190 

58 
Não desonre o meu 

nome 
Junho a Julho de 

2018 
Vianapole Design e 
Comunicação Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 190 

42 Amor Demais  
Junho A Julho 

2018 

Instituto Dona Cena 
Companhia de 

Investigação Teatral  

Rio de 
Janeiro 

RJ 186 

67 Desejo! Junho a Julho Primeiro Plano 
Rio de 
Janeiro 

RJ 186 

84 
"Caipirinha & 

Caipirado - Nós na 
TV" 

 Para Abril a 
Maio de 2018,  
mais pode ser 

também no mês 
de Junho. No mês 
de Julho já tenho 
agenda fechada! 

Vanessa Fortini 
Haussmann 

Rio de 
Janeiro 

RJ 186 

20 O Cravo e a Rosa Abril a Maio 
RS de Abreu 
Produções 

Rio de 
Janeiro 

RJ 170 

11 Nu camarim 
junho a julho 

2018 
Associação Todos 

Nós 
Japeri RJ 161 

24 Cia Vida Bela Junho/Julho 2018 
Zezé Produções 

Artísticas 
Rio de 
Janeiro 

RJ 161 

57 Fronteira 
Junho a Julho de 

2018 
Luís Cassiano Silva 

Rio de 
Janeiro 

RJ 151 

47 Damião 
Junho a Julho de 

2018 
P.R.T. Produções 

Ltda-ME 
 Cabo Frio RJ 140 

85 
Espetáculo " 
Sísifos" - Cia 
Candongas 

junho e julho Cia Candongas 
Belo 

Horizonte 
MG 101 

8 
A marca de um 

eterno - o concerto 
junho 2018 

Edivaldo da silva 
monteiro pinto 

Rio de 
Janeiro 

RJ 81 

59 Dança das Violas 15 a 22 de maio 
Letícia Henriques 

Soares Leal 
Belo 

Horizonte 
MG 60 

 



Música 

Contemplados 

Nº de 
inscrição 

Título do projeto Período 
Nome do 

proponente/concor
rente 

Cidade UF Nota 

15 Viola de Minas 
26 de junho e 3 de 

julho 
Fabrício Conde 

Alves 
Juiz de 
Fora 

MG 288 

64 Abstrai ensemble 
29 de maio  e 5 de 

junho  
Fulô Projetos de 

Cultura Ltda. 
Rio de 
Janeiro 

RJ 281 

45 
Madblush invade o 

Rio 
10 e 17 de julho 

Rodolfo Pugliero de 
Mello 

Porto 
Alegre 

RS 280 

76 
Serenata - Katia B e 

Antonio Saraiva 
3 e 10 de abril 

Caja Produções 
Artísticas LTDA 

Rio de 
Janeiro 

RJ 279 

51 Selva Lírica 17 e 24 de abril 
Mais e Melhores 

Produções 
Artísticas LTDA 

Rio de 
Janeiro 

RJ 275 

37 
Marco Lobo 

Quinteto 
12 e 19 de junho  

Casa de Fulo 
Produções 

Artísticas LTDA 

Rio de 
Janeiro 

RJ 272 

49 

Tudo que não quero 
falar sobre amor - 
Estrela Leminski e 

Téo Ruiz 

24 e 31 de julho 
Whois Produção e 
Arte LTDA-ME 

Curitiba PR 270 

31 
Sol Velho Lua 

Nova 
1 e 8 de maio 

Gutoruocco 
Produções Culturais 

EIRELI-EPP 
Mococa SP 268 

 

Música - Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

74 

Flor de 
Aguapé - 

lançamento 
de CD 

a definir 
Guilherme Alves Gomes 

de Carvalho 
Ribeirão Preto SP 262 

73 

Meu 
Recôncavo - 
Lançamento 

do DVD 

a definir 
LUPA Produções e 

Eventos ME 
Santos SP 260 

44 Retrato a definir Bruce Willis Porto Rio de Janeiro RJ 255 



Lemos 

30 Sambossa a definir 
Eliane Regina Pereira de 

Faria 
Rio de Janeiro RJ 250 

82 

Orquestra Rio 
Camerata 

Celebra Jacob 
do Bandolim 

a definir 
Oroboro Serviços e 
Projetos Culturais 

Rio de Janeiro RJ 243 

52 

Quiçá que 
sacudisse - 

Ravi 
Brasileiro 

a definir 
Mahayana Integração 

Corpo e Alma 
Curitiba PR 240 

89 

Passim - 
Jacque 

Falcheti e 
Flávio 

Vasconcelos 

a definir 
Jacqueline Ruzzene 

Falcheti 
Ribeirão Preto SP 239 

38 Mirá a definir 
Green Point Assessoria 

LTDA 
Natal RN 237 

63 

Show 
referente ao 

álbum: 
Anastácia  

a definir 

Anastácia Santana 
Monteiro 

(ANASTACIA P7 COM 
BR) 

Rio de Janeiro RJ 220 

60 
O Nosso Fole 
de Cada Dia 

a definir 
Hajalume Produções 

Ltda. 
Rio de Janeiro RJ 218 

32 

Lançamento 
do 4º CD 
Mano Ála 

Rapper "Cada 
cabeça um 

mundo 
diferente" 

a definir 
Maria das Dores de 
Oliveira Rodrigues 

Fortaleza CE 210 

6 

Os Novos 
Bárbaros, 

Mutantes & 
Molhados 

a definir 
DuttBrown Produção 

Artística e Cultural Ltda 
Rio de Janeiro RJ 200 

35 Realidade a definir 
Leonardo Ilhabella 
Producoes Musicais 

Rio de Janeiro RJ 195 

80 
Maria Olívia 
Canta Raul 

a definir 
Pinho Brasil Projetos 
Culturais e Gestão do 
Conhecimento LTDA. 

Rio de Janeiro RJ 190 

 

TEATRO DULCINA 



Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 

Resultado Final 

Contemplado - 1º Período 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

45 
Monólogos 
da Faxina 

abril a 
maio de 

2018 

Teatro da Gente 
Produções Artísticas 

Ltda. ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 300 

 

 

Suplentes 

Insc Projeto Período 
Proponente/ 
Concorrente 

Cidade UF Notas 

41 

Poetinha 
Camarada - As 
aventuras do 

menino Vinicius. 

abril a maio 
de 2018 

Carolina Sotelo Pinheiro 
Du Pin Calmon 

Brasília DF 265 

14 

Um Musical de 
Palhaças - Cada 

Uma no Seu 
quadril 

abril a maio 
de 2018 

As Marias da Graça 
Associação de Mulheres 

Palhaças 

Rio de 
Janeiro 

RJ 249 

19 Contos do Mar 
abril a maio 

de 2018 
Cambaxirra Filmes Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 237 

13 Emilinha 
abril a maio 

de 2018 
Recordar Produçoes 

Artisticas 
Rio de 
Janeiro 

RJ 236 

35 De Mãe Pra Filho 
abril a maio 

de 2018 
UMMA 

Rio de 
Janeiro 

RJ 220 

48 rINOCERONTEs 
abril a maio 

de 2018 
Andre Wellison Locattel 
Moreira 05860521430 

Rio de 
Janeiro 

RJ 216 

54 Cama de Gato 
abril a maio 

de 2018 
Marias Produções 

Artísticas 
Rio de 
Janeiro 

RJ 211 

7 O mundo da luz 
abril a maio 

de 2018 
Massimo de Matteo São Paulo SP 200 

24 
Não Tô 

Entendendo Nada 
abril a maio 

de 2018 
D.C. Producoes 

Cinematograficas Ltda 
Rio de 
Janeiro 

RJ 191 

10 
O Doente 

Imaginário 
abril a maio 

de 2018 

Cooperativa de 
Dinamizadores de Arte e 
Cultura do Estado do Rio 

Rio de 
Janeiro 

RJ 181 



de Janeiro 

53 
Memorial de 

Amor Inquieto 
abril a maio 

de 2018 
Lamparina Produções 
Culturais Ltda - ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 121 

37 Banda HD 
abril a maio 

de 2018 
Banda HD Jundiaí SP 60 

 

2º Período 

Contemplado 

Nº de 
inscrição 

Título do 
projeto 

Período  
Nome do 

proponente/concorrente 
Cidade UF NOTA 

27 
“Cafona Sim e 

Daí? Uma 
Homenagem” 

junho a 
julho de 

2018 

Sbritto Assessoria 
Produções e Serviços 

Artísticos Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 295 

 

Suplentes 

Nº de 
inscrição 

Título do 
projeto 

Período  
Nome do 

proponente/concorrente 
Cidade UF NOTA 

29 

Músicas do 
Portão para 

dentro ‐ 
Segredos do 
baú do vovô 

junho a 
julho de 

2018 

Trento Edições Culturais 
Ltda. 

Curitiba PR 286 

57 Minha 
junho a 
julho de 

2018 

Riquixá Invenções 
Artíticas 

Rio de 
Janeiro 

RJ 285 

60 

André ou 
Receita para 
se fazer um 

monstro 

junho a 
julho de 

2018 
Ideias Artísticas ME Niterói RJ 275 

58 
Para Não 
Morrer 

junho a 
julho de 

2018 

Espaço Cênico Produções 
Artísticas Ltda 

Curitiba PR 265 

46 
11 anos 

Encenando 

junho a 
julho de 

2018 

Leila Sandra França de 
Barros 

Nilópolis RJ 260 

8 

Apocalipse 
Naquela 

Esquina ou a 
Corrosão do 

junho a 
julho de 

2018 

Weskley Gabriel Garcia 
Tananta 

Rio de 
Janeiro 

RJ 255 



Caráter 

33 
Capitães da 

Areia, O 
MUSICAL 

junho a 
julho de 

2018 

Marcello Cavalcanti 
Caridade 77625684768 

Niterói RJ 255 

47 Mundano 
junho a 
julho de 

2018 
Pajé Produções Culturais 

Rio de 
Janeiro 

RJ 250 

17 
Pretx nx 
Brancx 

junho a 
julho de 

2018 

Roberta Chaves 
Interpretação Multimídia 

Uberaba MG 245 

61 Bergamota 
junho a 
julho de 

2018 

José Rommel Bezerra da 
Silva 

Recife PE 245 

22 

Maldito 
Entre As 
Nossas 

Mulheres 

junho a 
julho de 

2018 

Castelo Medieval 
Produções Artísticas 

Rio de 
Janeiro 

RJ 240 

6 

Espetáculo 
Fala Baixo, 
Senão Eu 

Grito 

junho a 
julho de 

2018 

Patrícia de Sá Oliveira 
Franco/ DeSá Produções 

Artísticas 

Rio de 
Janeiro 

RJ 230 

43 
A Hora da 

Estrela 

junho a 
julho de 

2018 

Tem Dendê! Produções 
Culturais E Artisticas 

Eireli – ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 226 

36 
Por que os 

prédios 
caem? 

junho a 
julho de 

2018 

Vello Produções 
Artísticas Ltda. 

Niterói RJ 220 

51 Na Pele 
junho a 
julho de 

2018 

Maria Luiza Nestorio 
Moreno 104.268.709-99 

Maringá PR 220 

42 Dolores 
junho a 
julho de 

2018 

De Paula Produções 
Artísticas Ltda 

Rio De 
Janeiro 

RJ 211 

26 
Esse Homem 

É Meu 

junho a 
julho de 

2018 

JLC Produções Artísticas 
Ltda 

Niterói RJ 210 

39 Corpo Santo 
junho a 
julho de 

2018 

Edward Charles 
Rodrigues Fão 

Londrina PR 210 

18 Espetáculo 
Mulher 

junho a 
julho de 

Ovo Produções Artísticas 
e Culturais Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 201 



Invisível 2018 

11 Marca 175 
junho a 
julho de 

2018 
Wesley da Silva Cabral 

Campos dos 
Goytacazes 

RJ 195 

28 

Nas Águas 
da Realeza, 
uma viagem 
pelo Velho 

Chico 

junho a 
julho de 

2018 

Renata Pereira Graña 
Garcia 

Petrópolis RJ 195 

55 
Dani Night, 

Solteira, 
Procura 

junho a 
julho de 

2018 

Ventania Gestão Cultural 
e Artistica Ltda - ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 186 

21 
Às Margens. 
Circulação 

In-Cena 

junho a 
julho de 

2018 

Aparecida da Paixão 
Correia - ME 

Teófilo Otoni MG 171 

25 Stress 
junho a 
julho de 

2018 
Hugo Silva de Oliveira 

Rio de 
Janeiro 

RJ 161 

40 

Alice- 
Debaixo da 
Terra mora 

minha mente 
soterrada 

junho a 
julho de 

2018 

Bak Artes Performativas 
Ltda ME 

Rio de 
Janeiro 

RJ 161 

23 
O Diário de 

Jim 

junho a 
julho de 

2018 
Adeildo Duarte da Silva 

Rio de 
Janeiro 

RJ 156 

44 Fuligem 
junho a 
julho de 

2018 

Katiuscia Susan Ovidio - 
Ovidio Produções 

Rio de 
Janeiro 

SP 120 

16 
E o mar já 
não existe 

junho a 
julho de 

2018 
Thaís Teixeira de Almeida 

Rio de 
Janeiro 

RJ 106 

15 As Malditas 
junho a 
julho de 

2018 

Rivaldo Teófilo Dantas 
Júnior 

Rio de 
Janeiro 

RJ 96 

50 A Balada 
junho a 
julho de 

2018 

Bons Ventos Esporte e 
Entretenimento Produção 

de Eventos Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 65 

 

TEATRO CACILDA BECKER 

Edital de Espetáculos de Artes Cênicas e Música 2018 



Resultado Final 

1º período - de 04 a 29 de abril de 2018 

Não houve projetos habilitados para este período. 

 

2º período - de 02 a 27 de maio de 2018 
Contemplado 

Nº de 
inscrição 

Título do 
projeto 

Nome do 
proponente/concorrente 

Cidade UF Notas 

10 Maria 
Sauer e Filetto 

Empreendimentos 
Artísticos Ltda 

Rio de 
Janeiro 

RJ 240 

 

Suplente 
Nº de 

inscrição 
Título do 
projeto 

Nome do 
proponente/concorrente 

Cidade UF Notas 

13 Katecô Tainá Louven 
Rio de 
Janeiro 

RJ 240 

 

3º período - de 30 de maio a 24 de junho de 2018 
Contemplados 

Nº de 
inscrição 

Título do 
projeto 

Nome do 
proponente/concorrente 

Cidade UF Notas 

9 
Apresentação 
"Planta do Pé" 

Black River Produções 
Artísticas Ltda 

São Paulo SP 240 

11 1717 
Ricardo Koscialkowski 
Tetzner 06284504942 

Florianópolis SC 240 

 

4º período - de 27 de junho a 22 de julho de 2018 

Contemplado 

Nº de 
inscrição 

Título do 
projeto 

Nome do 
proponente/concorrente 

Cidade UF Notas 

4 
Geléia Geral - 

(Estreia)  
Serelepe Produções 
Artísticas Ltda-EPP 

Rio de 
Janeiro 

RJ 180 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Stepan Nercessian 
Presidente 


